Raimundus Poncii predic-
tis baiulis qui eos adducant Raimundo Poncii et Raimundus Poncii Uzalardo B.  29. Ut 
autem in predictis hominibus vel in eorum mansis tam de Sancta Maria quam de Sancto 
Iohanne quam etiam de fevatariis omnibus B.  30. ad B.  31. dimittit eis predictus 
Uzalardus absque ulla querimonia in supradictos mansos qui habitatores in se habuerint, 
ut de unoquoque manso habeant predicti Raimundus B.  32. de ordeo B.  33. Rivi 
Didri B.  34. in tempore B.  35. Que omnia habeant pro feudo et beneficio iamdicti 
Berengarii abbatis Sancti Iohannis, cum aliis feudis que preterea tenent pro eo manca 
B.  36. C situa el text Et si bos vel vacca mortuus ... quam etiam de fevatariis omnibus 
a continuació de quam in eis non habeant allà on hi ha la nota 39.  37. salvis ... baiuliis 
afegit a la interlínia.  38. ac Raimundi Poncii afegit a la interlínia.  39. set baiuli ... non 
habeant afegit a la interlínia. Similiter predictus Uzalardus hec eadem dimittit eis accipere 
tam in honore Sancte Marie quam etiam de fevatariis omnibus. Prefatam autem migeram 
frumenti et ordei nullus homo alius accipiet nisi baiulus Sancti Iohannis et Sancte Marie, 
qui dabunt eas predicto Raimundo Poncii ad festivitatem sancti Michaelis et moltones 
totonsos in festivitate sancti Petri, salvis suis redecimis sive baiulivis. Cugucie vero et ho-
micidia sunt de Sancto Iohanne et de Sancta Maria. Alia siquidem placita habeant medium 
per medium predictus Raimundus Poncii et uxor eius ac filii cum Sancta Maria et Sancto 
Iohanne. Firmaciones vero predictorum placitorum et donationes ac redemptiones manso-
rum et hominum baiuli Sancte Marie et Sancti Iohannis ac Raimundi Poncii pariter faciant 
et accipiant, set baiuli Sancte Marie et Sancti Iohannis sint semper proprii et solidi Sancte 
Marie et Sancti Iohannis sine omni dominacione Uzalardi et Raimundi Poncii quam in 
eis non habeant manca B.  40. autem censu B.  41. Sancti Iuliani Valle Facun-
de B.  42. ei B.  43. unam manca B.  44. ad opera et choxam vacce predicti 
castri B.  45. Poncii manca B.  46. Ri[v]i Dadri B.  47. B segueix: Prefatam au-
tem migeram frumenti et ordei nullus homo alius accipiet nisi baiuli Sancte Marie vel 
Sancti Iohannis qui dabunt eas predicto Raimundo ad festivitatem sancti Michaelis et 
similiter dabunt isti baiuli totonsos moltones in festivitate sancti Petri.   48. Conce-
dit totum predictus Berengarius abbas quod habeat manca B.  49. Adhuc autem ha-
bet predictus Uzalardus in honore Sancte Marie et Sancti Iohannis B.  50. B segueix: 
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de quibus omnibus dat medietatem Raimundo Poncii exceptis hominibus de parrochia 
Valle Fecunda et exceptis illis hominibus de fevo de Lazes.  51. B segueix: habet Uza-
lardus in supradicto omni honore.  52. ciphos fabis plenos, III B.  53. et manca B.  
54. B segueix ad se.  55. A l’exemplar C una mà d’època moderna escrigué I alberga volat a 
receptum.  56. et insuper B.  57. Manca.  58. Cirred D.  59. Cirred in unaquaque 
domo singulos agnos habet Uzalardus per erbam B.  60. excepti  ... alibergs afegit a la in-
terlínia.  61. Uzalardus quam ... et Uzalardus afegit a la interlínia.  62. non permittat 
aliquos erbare in omni predicto honore, nec tam Uzalardus quam predictus Raimundus 
Poncii non habeant in Cuil Plana nisi supradictas foresterias et Uzalardus preterea manca B.  
63. Lades C.  64. Lades C.  65. B segueix: Et quando necessarium fuerit Uzalardo 
operari in domibus Sancti Privati predicti honoris, homines incidant ligna que neces-
saria fuerint et trahant ea usque ad Malum Pertusum vel ad Pla Felgars, et hec facient 
predicti homines ex precepto baiulorum Sancte Marie et Sancti Iohannis. Homines pa-
rrochie de Lazes huic operationi de Sancto Privato non intererunt.  66. B segueix: 
tantum unam quam ei facere permittit prelibatus Berengarius abbas.  67. B escriu et 
cum facere eas voluerit. Est pactum inter eos quod en lloc de tali siquidem pacto quod.  
68. dicat Uzalardus quod sibi de adquisicione aptum et conveniens visum fuerit B.  69. et 
predictus Raimundus ac B.  70. B escriu habeant potestatem servire predictis homini-
bus de predicta adquisicione en lloc de diminuant de illa adquisitione, ita quod conveniens 
sit.  71. adunabit afegit a la interlínia.  72. que dabunt ... redecimis afegit a la interlí-
nia; manca B.  73. Lades C.  74. in parrochia de Valle Facunda afegit a la interlínia; in 
unoquoque manso et non amplius in parrochia de Valle Facunda C.  75. memomonito 
al text; memorato C i D.  76. B escriu Sed in parrochia de Valle Fecunda retinet Uzalar-
dus quod faciat adquisicionem unius migerie frumenti in unoquoque manso extra hanc 
adquisitionem et non amplius, et quod baiulus suus adunet ei tam de fevis quam de honore 
Sancti Iohannis quicquid ibi adquisierit en lloc d’Extra hanc adquisitionem concedit pre-
nominatus Berengarius abbas Uzalardo quod fatiat adquisitionem unius migerie frumenti 
in unoquoque manso in parrochia de Valle Facunda et non amplius. Has siquidem antedic-
tas adquisitiones habeat et teneat pro memomonito Berengario abbate predictus Uzalar-
dus, sicut et alios feudos quos tenet pro eo.  77. Poncii manca B.  78. tam manca B.  
79. quam de aliis manca B.  80. dimisere B.  81. Extra ista vero comendata B.  
82. faciant afegit a la interlínia.  83. Promittunt sub fide hominii supradicto domino suo 
Berengario abbati quod ab hac hora in antea nichil aliud accipiant vel accipere fatiant, 
adquirant aut adquirere fatiant, in supradicto honore Sancti Iohannis nisi ea que supra-
dicta sunt, immo defendant ipsum honorem ad comodum et utilitatem hominum ibidem 
existentium eiusdemque Berengarii abbatis contra cunctos malefactores et insuper obli-
gant eidem abbati omnem beneficium, tam suprascriptum quam totum aliud quod tenent 
pro eo, ita quod si infra XXX dies postquam ammoniti fuerint quod ei forifecerint non 
emendaverint, tantum et tamdiu ipsa ammitant beneficia donec in quadruplum ipsi abbati 
et hominibus restaurent malefacta. Iterum ut hec omnia prelibata semper firmius perma-
neant manca B.  84. et Guilelmum Poncii de Balbs per alios D et Guilelmum Ebrini 
de Balbs per alios D B.  85. et tandiu maneeant in eius potestate B.  86. qui sine 
sit B.  87. Sig+num Berengarii abbatis manca B.  88. Sig+num Uzalardi vicecomitis 
B.  89. D afegeix Ego Berengarius, Dei gratia Sancti Iohannis abbas.  90. B acaba: 
Hoc superius scriptum est translatum ab originali editum instrumento in quo hi subscripti 
testes existunt, videntes qualiter hoc fuit transsomptum. Sig+num Guilelmi de Pelachoins, 
Sig+num Raimundi de Chabaneles. Hanc firmat cartam Guilelmus Terariensis, iudex Rivi 
Pollensis. Sig+num Raimundi, sacriste Sancti Iohannis. Sig+num Raimundi de Angles. 
Petrus sacerdos scripsit hoc translatum II nonas octobris, anno ab incarnatione Dei filio 
Mº Cº XCº Vº +. C indica a continuació, en pun i a cap, la clausura del trasllat: Bernardus 
levita, qui hoc translatum fideliter scripsit presentibus Guilelmo de Scella et Arnallo de 
Riera et Bernardo Moiacho, presbiteris.  91. D continua: Ego Petrus, presbiter de Lupa-
ria, vice Berenguarii de Caselli, publici scriptoris Sancti Iohannis Rivi Pollensis, traslatavi 
hoc fideliter ab originali instrumento VIIIIº kalendas augusti, anno Christi Mº CCº XXXº 
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IIIIº cum suprascripto in secunda et VIIª linea, puncto ad punctum, verbo ad verbum, 
nichil addetis vel [diminuitis] coram V presbiteris testibus [...]tis, qui hoc translatum cum 
originali instrumento legerunt et probaverunt, nichil plus et minus in uno qua in altero 
invenientes et hoc signum (senyal) feci.  [...]ius levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, 
qui hoc subscrip(senyal)sit.

544

1122, novembre, 14
Acta de consagració i dotació. Oleguer, arquebisbe de Tarragona, 

consagra l’església de Santa Maria de Palau-solità. 
 A [Original no localitzat.] 
 B Trasllat del 6 de febrer de 1210. ACA, Trasllat del 6 de febrer de 1209. ACA, 

Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 248, 440 × 200 mm. 
Bon estat de conservació.

 C [Còpia del 20 de juny de 1634, autoritzada per Rafel Domènech, arxiver reial. 
Palau-solità, AP, perduda.]

 D Còpia de vers 1766, autoritzada per A. Campillo. Barcelona, AD, Registra do-
taliorum, vol. VII, ff. 240v-241v.

 E [Còpia del segle XVIII en el ms. A-8, tom 14, de J. Caresmar, pp. 158-160, que es 
conservà a l’Arxiu dels Franciscans de Vic fins al 1936].

 F Còpia parcial de 1788. Madrid, RAH, Colección Traggia, vol. 2, f. 57 núm. 61.
 a CAMPILLO, Disquisitio methodi, tit. XX, pp. 52-53.
 b Catalunya romànica, XVIII, p. 128. 
 c ORDEIG, Les dotalies, III-1, pp. 74-76.
 d MARTÍ BONET, Oleguer, doc. 51. 

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 77, 633, 713. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 54, 
55.

No s’han fet les variants de les còpies D i F.

Anno1 incorporationis Dominice millesimo C XX II, XVIII 
kalendas decembris, comuni utilitate providentes venerabilis Olle-
garius, Dei nutu Tarrachonensis archiepiscopus, et kannonichorum 
Barchinnonensis sibi comissorum conventus inferius anotatus, 
cum non parvo populorum concurso, sollemniter convenerunt 
ad consecrandum domum Dei in onore Dei ienitricis Marie in 
chomitatu Barchinonensi, in Vallense, in pago vocitato Palad Sa-
latan. Die siquidem consecrationis confirmaverunt predicte ecclesie 
quiquid possessionum abebat vel habere debebat ubique locorum, 
terras videlicet et vineas atque cimiterium XXXta ecclesiasticorum 
passuum ab oriente et meridie sive septentrione ipsi ecclesie con-
firmaverunt, ab occiduo passus XXti similiter confirmaverunt, et 
quiquid eodem spatio contineretur sub defensione ecclesiastica 
posuerunt atque temerarie inde aliquid auferentem vel invaden-
tem, ut reum sacrilegii omnino condempnaverunt donec kanonice 
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satisfaceret. Suprascripta quoque cimiteria dedit prelibate ecclesie 
Raimundus Mironis, cum uxore sua Ermengardis, propter Deum 
et remedium animarum suarum vel parentum suorum, una cum 
manso in quo abitat Iohannes, que vocant Borsas, et alio manso 
ad ipso Plano que laborat Compan Ratsen, cum terris et vineis et 
illorum pertinenciis. Alodia autem sep[e]dicte2 ecclesie sunt hec: 
In loco que dicunt Ventaiol pecias tres terre separatim positas, 
et ad domum Guilaberti Bonus Omo peciam I terre, et terras et 
vineas cultas vel eremas que abet suprascripta ecclesia ad ipsas 
Valles, et allias II pecias terre que sunt ad ipso manso de Venrel. 
Habet autem terminos sive affrontationes pretexata ecclesia, unde 
accipit decimas et primicias et oblationes fidelium: ab oriente in 
strata que pergit per Petra Fita de Kalidis ab Barchinonam, et sic 
eundo usque in aliam viam que pergit de Palati3 ad Granoiers 
usque in aliam viam que pergit per ipsa serra de Plegamans, a 
meridie in alodio de Berengarii de ipsa Ruvira, ab ocasu in via 
puplica que pergit per ipsa serra de Meserata, a septemtrione in 
alodiis Sancti Michahelis hac Sancti Laurentii sive Sancte Marie 
de Amer et in parroechia de Kalidis, in alodio chomitis. Consti-
tuerunt quoque ut ipsa ecclesia ha4 Barchinonensi sede crisma 
acciperet eidemqui5 sedi annualiter per censum inter duos sinodos 
solidos III minos denarios II monete curribilis persolveret. Ut 
autem prescripta ecclesia plena libertate gauderet, constituerunt 
ut salva iusticia et dignitate prelocute sedis que sui iuris sunt 
vel erunt possideret, et ut nulla ecclesiastica secularisve persona 
eam suis rebus expoliare vel invadere presumat, sub anatematis 
interpositione proibuerunt cunctisque ei iusta servantibus et bene 
facientibus absolutionem peccatorum per Dei gratiam promiserunt.

Actuum est hoc die et anno prefixo.
Ollegarius, Tarraconensis metropolis indignus dispensator 

(senyal).
Signum+ Petri, diachoni et sachristani. Signum+ Berengarii, 

levite et capitis scole. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Er-
mengardis, uxor prescripti Raimundi. Sig+num Petrus Raimundi. 
Sig+num Bernardi subdiachonis. Sig+num Berengarii de ipsa Ru-
[v]ira.6 Sig+num Arnaldi Raimundi de Buada. Sig+num Arberti 
Amati. Sig+num Mironi Bernardi. Sig+num Arnaldi Bernardi. 
Sig+num Arnal levita. Signum+ Arberti clerici. Signum+ Petri 
Raimundi clerici. Signum+ Berengarii clerici. 

Armidus7 presbiter,8 qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.9   
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1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum sub cuius testes series 
ita est.  2. Manca.  3. i afegida a la interlínia.  4. En lloc de a.  5. En lloc 
de eidemque.  6. Manca.  7. Tal vegada en lloc de Raimundus.  8. presbiter 
monograma.  9. B acaba: Guilelmus presbiter, qui hoc firmo. Sig+num Guilelmi 
presbiteri. Sig+num Arnaldi sacerdotis. Signum (senyal) Guilelmi subdiachonis, qui hoc 
translatum scripsit VIII idus febroari, anno Domini M CC nono, die et anno quo supra.

545

1122, desembre, 3
Convinença. Jordà de Sant Martí promet fidelitat i servei a Ramon 

Berenguer III i Dolça, comtes de Barcelona, pel Castell Vell de Bar-
celona, que ha rebut en les condicions establertes entre els comtes 
Ramon Berenguer I i Almodis i el vescomte de la ciutat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 159 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac B, núm. 330), 110 × 355 mm. Bon estat de conservació.

 a RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 160 (amb data de 5 de desembre).

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 159. — BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 338, 679. — MI-
RET I SANS, La casa, pp. 49-52 — PLADEVALL, Els senescals, p. 124. — SHIDELER, 
Els Montcada, p. 52. — KOSTO, Making agreements, p. 221. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 127.

Hec est convenientia quam Iordanus Sancti Martini facit 
domino suo Raimundo Berengarii comiti et Dultie comitisse 
Barchinonensium et marchie atque Bisullunensium et Provintie. 
Pateat omnibus hominibus quod ego Iordanus convenio predicto 
comiti et prefate comitisse ut hac die in antea sim vobis fidelis 
et sincerus homo de vestra vita et de vestris corporibus et de 
vestris membris que in corporibus vestris se tenent per fidem, 
sine engan, et quod adiuvabo vos tenere et habere et defendere 
et gueregare contra cunctos homines vel feminas omnem vestrum 
honorem quem hodie habetis vel in antea adquisituri estis, Deo 
adiuvante, comitatum videlicet Barchinonensem atque Gerundensem 
et Bisullunensem sive Ausonensem et episcopatos atque abbatias 
cum omnibus edificatis et non edificatis, montibus et planis atque 
castellis que sunt in prefatis comitatibus, de castro vero Barchi-
nonensi super Portam Merchatalem quod vocant Castellum Vetus. 
Convenio ego prenominatus Iordanus vobis prescripto comiti et 
prefate comitisse dare et facere omnes convenientias et potestates 
de me et de castellanis ipsius castelli quas convenit et fecit olim 
vicecomes prefate civitatis Barchinone Raimundo Berengarii comiti 
et Almodi comitisse, avis tuis, sicut scriptum est in convenientiis 
quas prefatus vicecomes fecit illis et manu propria firmavit et 
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in sacramentalibus que illis fecit et iuravit. Hec autem omnia 
convenio et fatio prescriptus Iordanus vobis prelocuto comiti et 
comitisse propter comendationem prenominati castelli barchinonensis 
et propter donationem et licentiam quam datis mihi in adquirendo 
vicecomitatu Barchinonensium, cum omnibus suis pertinentiis ad 
predictum vicecomitatum qualicumque modo pertinentibus. Prop-
ter hec namque convenio ego predictus Iordanus vobis prelibato 
comiti et comitisse omnia superius comprehensa et propter alium 
honorem que pro vobis teneo ut fatiam et attendam vobis ea omnia 
per fidem sine engan. Si vero ego Iordanus hanc convenientiam 
aliquo modo fregero et emendare voluero, postquam ammonitus 
fuero per vos, seniores meos, aut per vestrum nuntium vel nuntios, 
non sim culpabilis. Si autem infra LX dies postquam amonitus 
fuero per vos, seniores meos1 comitem2 vel comitissam, aut per 
vestrum nuntium vel nuntios ego Iordanus noluero hoc emenda-
re in volumptate comitis vel comitisse per directum,3 transactis 
LX diebus post ammonitionem fiant comes et comitissa absoluti 
ex prefata honore et vicecomitatu facere4 vestram volumptatem 
donandi, vendendi aut pignorandi, sine querela Iordanis et ullius 
hominis per eum.

Quod est actum III nonas decembris, anno Dominice incar-
nationis millesimo Cº XXmo II .

Sig+num Iordanus, qui hanc convenientiam facere iussi et 
firmavi et testibus firmar  rogavi.

Sig+num Gilabertus vicecomes. Sig+num Guilelmus Renardi. 
Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num 
Bernardi de Lutiano. Sig+num Berengarius seneschalc. Sig+num 
Petri Bertrandi. Sig+num Arnallus5 Bernardi.

Raimundi diachoni, qui hec scripsit die et anno prefixo.

1. Segueix co sense cancel·lar.  2. Segueix et raspada.  3. Segueix et ratllat.  
4. Segueix s ratllada.  5. La segona a afegida a la interlínia.

546

1123, gener, 29
Testament. Guillem de Vilar atorga testament. Llega dos masos al mo-

nestir de Santa Maria de l’Estany, amb el compromís que aquest 
cenobi pagui vuit morabatins a Pere de Calbetó.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 249, 120 × 
235 mm. Bon estat de conservació.
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Hoc est breve testamentum quod iussit scribere. Ego Guillem 
de Vilar iaceo in egritudine de plaga et timeo mortem et dico pro 
anima mea. In primis dimito corpus meum et animam meam ad 
domino Deo et Sancta Maria Stagni, et dimito ipsum meum alau-
dem francum qui est infra termine de castrum Callers et ipsum 
alaudem francum qui est infra termine kastrum Clera hac sicut 
pater meus melius tenebat et habebat per suum alaudem francum 
in vita sua. Sic dimito ad Sancta Maria Stagni vel ad eius servi-
entes in ista conveniencia ut seniores Sancta Maria Stagni donent 
a Pere de Qualbeto VIII morabetinos. Si quis homo vel femina 
qui contra isto testamento venerit pro inrumpendum sive potestate 
sive seniorem sive nullum meum proximum aut nullusque homo 
aut nulla mala discepcione aut nullum tortum aut nulla1 nequicia 
hic facere voluerit contra Sancta Maria vel ad eius servientes, 
non possit facere, set in primis ira Dei omnipotentis incurrat et 
apud Iuda, qui Dominum tradidit, participacionem accipiat et de 
sanctas Dei ecclesias extraneus eficiat et sic fiat excomuniccatus et 
maledictus de Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et de sanctum 
euvangelium et de quatuor evangelias Marcum et Mateum, Lucham 
et Ihoannem,2 et de tota agmina sanctorum. Sic fiat excommuni-
catus hic et in perpetuum et in futuro seculo.

Actum est hoc IIII kalendas februarii, anno VX regnante3 
Leodoici regis.

Sig+num Guillem, qui isto testamento feci scribere et testes 
firmare rogavi.

Sig+num Bernad de Kastrum Uduli. Sig+num Pere de Qual-
beto. Sig+num Arnad4 Berenger. Sig+num Arbert sacer.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quod 
su(senyal)pra.

1. Segueix nu ratllat.  2. m expuntuada entre o i a.  3. is expuntuades entre 
g i n.  4. Segueix Bernad ratllat.

547

[1123], abril, 9 
Definició. Bernat Ramon de Maçanet renuncia a favor de Santa Ma-

ria de la Seu d’Urgell a tots els drets sobre el castell de Castellet 
que posseïa injustament, atès que el seu oncle matern n’havia fet 
donació a aquesta canonja. Al mateix temps, Bernat es reconeix 
home propi del bisbe Pere i dels seus successors. 
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 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 31, núm. 250 (olim arm. 11 Vilafranca, sac C, núm. 292), 170 × 210 mm. 
Bon estat de conservació. 

 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 31, núm. 250 dupl. (olim arm. [10] Manresa, sac Q, núm. 374), 230 × 
110 mm. Bon estat de conservació. 

Datem per l’any del rei; la no-coincidència amb l’any de l’Encarnació creiem 
que és a causa d’un error de l’escrivà de la primera còpia, que hauria escrit VI 
en lloc de III en l’expressió de la data.

Omnibus notum sit hominibus1 qualiter ego Bernardus 
Raimundi de Mazaned2 veni ad Sanctam Mariam sedis Urgelli 
recognoscens quomodo3 avunculus meus dimisit pro anima sua 
castrum quod vocatur Castellet Sanct  Mari  sedis Urgelli et eius 
canonic et qualiter antecessores mei et ego iniuste teniumus eum 
usque in hodiernum diem. Nunc autem ego prefatus Bernardus 
recognoscens sicut superius scriptum est hoc malum egisse, laudo 
et reddo prefatum castrum Deo et Sanct  Mari  eiusque canonic
in manu domni Petri episcopi et clericorum Sanct  Mari  propter 
remedium anim  me  et parentum meorum ut donet potestatem 
de iamdicto castro sine enganno episcopis et canonicis Sanct
Mari  sedis quantas vices inde quesierint illam, irati vel pagati. 
Et habeat ibi Sancta Maria dominicaturam quam ibi dimisit ei 
avunculus meus iamdictus. Hoc totum sicut superius scriptum 
est ego ipse sine enganno Sanct  Mari  eiusque canonic  tenebo 
et militibus qui per me tenent prefatum castrum vel tenebunt et 
successoribus meis cui ipsum castrum dubitavero tenere mando 
et mandabo. Et propter hoc sum homo propriis manibus prefati 
episcopi et successorum eius et fiant successores mei.

Acta est carta recognicionis et reditionis huius anno ab incar-
natione Domini nostri Iesu Christi M Cº XXº VIº,4 V idus aprilis, 
regnante Ledovico XV anno regni sui.

Sig+num Bernardi Raimundi de Mazaned,5 qui hanc cartam 
scribere iussit et scriptam propriis manibus firmavit et subscriptis 
testibus firmare rogavit.

Sig+num Olivarii de Palaz.6 Sig+num Gonbaldi7 de Benavent. 
Signum + Petri, Urgellensis episcopi. Signum (senyal) Bernardi 
Sancii, archidiaconi sedis et abbatis Agerensis8 cclesi . Sig+num 
Bernardi Arnalli prioris. Sig+num Girberti clerici. Sig+num Poncii 
Bernardi. Sig+num Bernardi Poncii, fratris eius. Sig+num Petri 
de Banneres. Signum+ Rogerii levite*, Barchinonensis kannonici. 
Sig+num Arberti de Taravall militis. Signum (senyal) Geralli, Beate 
Marie servi.
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Signum (senyal) Petri presbiteri, qui hoc scripsit in iamdicto 
die et anno.

1. Omnibus hominibus sit notum C.  2. Macaned C.  3. Segueix un espai 
de quinze lletres aprox. en blanc.  4. En lloc de M Cº XXº IIIº.  5. Macaned C.  
6. Palad C.  7. Gonballi C.  8. Agerrensis C.

548

1123, abril, 13
Empenyorament. Ponç de Montpaó i la seva muller Dolça empenyo-

ren a Guillem Hug i a la seva muller Guillema totes les seves pos-
sessions situades a Cervera i a Montpaó, per raó d’un deute de 
sis-cents sous de Barcelona.

 A [Original no localitzat].
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 32, núm. 251 (olim arm. 21 Regne de València, sac M, núm. 540), 24 × 
220 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, pp. 352-353. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 54, 55, 57.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Monte Pavone et 
uxor mea Dulcia, per nos et per nostros, inpignoratores sumus tibi 
Guilelmo Ugoni et uxori tue Guilelme et vestris et cui relinquere 
aut inpignorare volueritis pro vestro averi omne ipsum honorem 
hermum vel cultivatum quem Petrus de Monte Pavone, pater de 
me Poncio, misit in pignore Guilelmo Ugoni, patri vestro, et est 
omnis ille honor in termino Cervarie et Montis Pavonis. Totum 
integrem, sicut melius nobis illum honorem pertinet et pertinere 
debet quibuscumque racionibus, abstrahimus a dominacione nos-
tra et iure et in hunc diem presentem tradimus pro pignore in 
dominium et potestatem de vobis et de vestris, cum ingressibus 
suis et egressibus et cum omnibus nobis ibi habentibus et per-
tinentibus quocumque modo et totum sicut ex omnibus partibus 
affrontat et affrontare debet, pro DC solidis Barhcinone1 ex quibus 
habuimus tantum de vestro, unde de toto bene a vobis paccati 
remansimus. Et habeatis et possideatis vos et vestri omnem ipsum 
honorem ab hoc primo festo beati Michaelis septembris venienti 
usque ad duos annos venturos completos. Et si in capite illorum 
duorum annorum nos vel nostri non redimerimus2 illud pignus, 
stet deinceps sub potestate vestra et vestrorum de anno in an-
num de uno festo beati Michaelis septembris ad aliud, tamdiu 
et quousque nos vel nostri persolvamus vobis vel vestris omnes 
DC solidos Barchinonenses et totum illud aliud avere quod pater 
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vester habebat ad obitum suum in ipso honore quomodo scribitur 
in aliis cartis vestris. Et si hec moneta fuerit abatuta vel mutata, 
reddemus morabetinos in auro bonos lupinos vel aiadinos rectique 
pensi ad computum VII solidos unumquemque, tot hac racione 
quousque totum illud avere habeamus completum. Et non possimus 
illum honorem redimere nisi totum in simul et per totum illud 
avere quod pater vester et mater vestra habebant in ipso honore 
et per totum illud predictum quod scribitur in hoc instrumento. 
Toto illi avere persoluto, honor sit absolutus, set quecumque ex-
pleta inde habueritis sint vestra pro lucro et non computentur in 
solucione. Et habeatis salvam vestram laboracionem si aliquid ex 
ipso honore erit seminatum vel garaitatum ad diem redimendi. 
Et convenimus vobis acceptoribus quod totum pignus quomodo 
scribitur in hoc instrumento faciemus vobis et vestris et quibus 
mandaveritis in bona pace habere et tenere et expletare semper 
ad intellectum vestrum et vestrorum quamdiu erit vestrum pignus. 
Et contra cunctos homines et feminas erimus nos et nostri de 
toto hoc boni guirentes vobis et vestris sine omni fraude vestra 
et vestrorum. Et ut sitis ex hoc securiores, ego Dulcia iuro per 
Deum et sancta IIIIor evangelia quod contra hoc pignus per raci-
onem sponsalicii sive per aliquam legem vel artem aut etiam per 
ullam aliam vocem ego non possim venire unquam neque aliqua 
persona per me aliquo modo quamdiu sit vestrum pignus. Si quis 
hoc disrumperit, in duplo componat.

Factum est hoc idus aprilis, anno Domini Mº Cº XXº IIIº.
Sig+num Poncii de Monte Pavone, sig+num Dulcie uxoris eius, 

qui hoc totum firmamus, laudamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Guilelmi de Monte Tornes, qui hoc totum firmo. 
Sig+num Carbonelli de Villa Crassa, Sig+num Berengarii 

Rufonis, Sig+num Bernardi de Micina, Sig+num Raimundi de 
Rabinato, isti IIIIor sunt testes. 

Sig+num Guilelmi de Rovira, consobrini predicti Poncii, qui 
hoc totum concedo et firmo.

+ Virgilius, qui hoc scripsit iussu Poncii de Monte Pavone 
die et anno quo supra.

1. En lloc de Barchinone. Hem deixat la forma del text original perquè és l’habitual 
en els documents de l’època.  2. En lloc de rediderimus.
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549

1123, juny, 18
Jurament de fidelitat. Arbert Bernat jura fidelitat als germans Bernat, 

Pere i Galceran Ricard pel castell d’Arraona. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 254 (olim 

arm. 2 Barcelona, sac S, núm. 736), 195 × 160 mm. Bon estat de conservació. 

Iuro ego Arbertus Bernardi, filius qui fui de Ermeniards femina, 
vobis Bernardo Ricardi et Petro Ricardi et Gaucerando Ricardi, 
qui fuistis filii Ermesindis femine, quia de ista ora in antea fidelis 
ero vobis per fidem, sine vestro engan et sine ulla decepcione, de 
vita vestra et de membris vestris et de toto vestro honore quem 
hodie ubicumque habetis et per quemcumque modum tenetis et 
in antea adquirere potueritis, sicut homo debet ess  fidelis suis 
senioribus quibus est manibus comendatus. Et nominatim ero vobis 
fidelis et filiis vestris1 et illi et illis quibus vos dimiseritis et testati 
fueritis de ipso castro quod dicitur Arraona et de omnibus edifi-
ciis eius et ex omnibus terminis et pertinenciis eius. Et fidelis ero 
vobis ex omnibus rebus que per quemcumque modum2 pertinent 
ed eundem castrum et nec ego inde tollam quicquam vobis, nec 
parvum nec multum, nec homo nec femina per meum consilium 
nec per meum ingenium nec per meum stabilimentum, et adiutor 
ero vobis a tenere et habere et ad defendere ipsum honorem quem 
hodie habetis et in antea adquirere potueritis, excepto Guilabertus 
vicecomiti et Bertrandus Suniarii. Et adiutor ero vobis a tenere et 
habere et ad defendere predictum castrum de Arraona et omnis 
res que pertinet ei contra cunctos homines et contra cu[n]ctas3 
feminas qui vobis quicquam inde tulerint aut tollere voluerint. Et 
faciam vobis ipsum adiutorium sine vestro engan per omnes vices 
quas me comonueritis per istum sacramentum per vos ipsos aut per 
vestros missos aut missum. Et non vetabo4 me ex hoc comonere 
et per omnes vices quas volueritis et me inde requisieritis dabo 
vobis potestatem de predicto castro sine vestro engan secundum 
voluntatem vestram et, sicut est suprascriptum, sic tenebo et 
adimplebo.5 Per Deum et hec sancta.

Actum est hoc XIIII kalendas iulii, anno XV regni regis Ledoyci.
Sig+num Arberti Bernardi, qui hoc sacramentale feci, firmavi 

testibusque firmari rogavi.
Sig+num Raimundi Gaucberti. Sig+num Raimundi6 Mironis 

de Palacio. Herimieterius* firmavit nomem Petrus +.
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Sig+num Peregrini presbiteri, qui hoc scripsit, cum literis 
suprapositis in linea V, die et anno quo supra.

1. et filiis vestris afegit a la interlínia.  2. u corregeix o.  3. Manca.  
4. o corregeix una altra lletra.  5. Segueix et adimplebo ratllat.  6. Segueix de ratllat.

550

1123, juliol, 12
Encomanament. Ramon Renard encomana a Bernat Berenguer el 

castell de Font-rubí, tal com l’havia tingut el seu pare. A canvi, 
Bernat Berenguer es fa home soliu de Ramon Renard i promet que 
donarà la potestat del castell al comte Ramon Berenguer III.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 261a (olim 
arm. 2 Vilafranca, sac D. Magí, núm. 182), 170 × 190. Bon estat de conservació. 

 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 148. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 74.

Aquest document està copiat, juntament amb un altre, en el mateix pergamí 
(vegeu el document núm. 551).

Hanc convenientiam facit Bernardus Berengarii Raimundo 
Renardi. Comendat quoque prephatus Raimundus prescripto Ber-
nardo ipsum castrum de Fonte Rubea et donat ei fevum ipsius 
castri sicut pater eius Bernardi habuit illud. Propter hoc vero 
convenit prescriptus Bernardus prepato Raimundo ut sit suus 
solidus sicut homo debet esse de suo meliori seniore per quem 
habet suum melius fevum et faciat ei hostes et cavalcatas et adiu-
vet illum tenere et habere, defendere et guerreiare contra cunctos 
homines vel feminas omnem suum honorem quem hodie habet vel 
deinceps quodcumque modo, Deo dante, adquisiturus erit per eius 
consilium. Et convenit prescriptus Bernardus prephato Raimundo 
ut donet potestatem prephati castri ad comitem Raimundum seu 
ad Raimundum Renardi, vel ad filium eius si Raimundus obie-
rit,1 per quantas vices voluerint, cum forfeto et sine forfeht. Et si 
prescriptus Raimundus haberet es ut non posset ire in hostem, 
prescriptus Bernardus eat cum filio Raimundi ad hostes aut cum 
comite vel Berengario de Cheralt et ospitet cum eis si Raimundus 
illi mandaverit. Hec omnia prescripta faciat et attendat prescriptus 
Bernardus prephato Raimundo sine ullo engan.

Actum est hoc IIII idus iulii, anno XVI regni Leydovici regis.
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Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Berengarii dapiferi. 
Sig+num Mironi Riculfi.2

1. La primera i corregeix t.  2. Manca la puntuació a les subscripcions.

551

[1123, juliol, 12]
Jurament de fidelitat. Bernat Berenguer jura fidelitat a Ramon Beren-

guer III, comte de Barcelona, i a Ramon Renard. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 261b (olim 

arm. 2 Vilafranca, sac D. Magí, núm. 182), 170 × 190. Bon estat de conservació.
 Cit. KOSTO, Making agreements, p. 148.

Aquest document està copiat, juntament amb un altre, en el mateix pergamí 
(vegeu el document núm. 550).

Iuro ego Bernardus Berengarii, filius qui fui Ermeniardis 
femine, vobis domino meo Raimundo, comiti1 Barchinonensi, qui 
fui[stis]2 filius Maaltis comitisse, et tibi Raimundo Renardi, qui 
fuisti filius Santie femine, quod de ista ora in antea fidelis ero vobis 
de vita vestra et corpore et de omni vestro honore quem hodie 
habetis aut deinceps quocumque modo, Deo iuvante, adquisituri 
eritis; et ero vobis adiutor tenere et habere et guerreiare contra 
cunctos homines vel feminas quicumque vobis de predictum hono-
rem minuare voluerint. Sicut superius scriptum est, ego Bernardus 
sic fatiam et attendam vobis domno Raimundo, comiti3 prescripto, 
et tibi Raimundo Renardi prephato sine vestra deceptione et ullo 
malo ingenio, per directam fidem, sine vestro engan, me sciente. 
Per Deum et hec sancta.   

1. La primera i afegida a la interlínia.  2. Manca.  3. Les dues i afegides a 
la interlínia.

552

1123, octubre, 23
Definició. Hug Bernat de Cruscades i el seu fill Poc renuncien, a favor 

de Bernat Ramon de Cortvasill, a tots els drets sobre uns masos a 
Sant Joan dels Arcs, que eren alou del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses i feu de l’esmentat Bernat Ramon. A més, Hug i el 
seu fill Poc pagaran a Bernat Ramon trenta sous melgoresos. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 255, 125 × 
245 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Hec est placitum que facit Ugo Bernardi 
de Cruscades et filio suo Poc ab Bernardo Raimundo Curto Savino. 
Recognosco tort que facio de allodis Sancti Ihoannis Ripollensis 
de fevo de Raimundo Bracans de Curto Savino. Id sunt manssos 
in paroehica Sancti Iohannis de Arcos.1 Et sunt suos manssos in 
vilar Cau et tercium mansso in Vidal de Mont. Eu Ugo Bernardi 
et filio meo Poc derelinco acest fevo ad Deum et Sancti Iohannis 
Ripollensis et a tu Bernardo Raimundo de Curto Savino derelinco 
acest fevo de acest tercius manssos de Sancti Iohannis a tu Ber-
nando Raimundo et filiis tuis sine engan, totum ab integrum. Et 
tu Ugo Bernardi et to[n]2 fil Poc donate Bernar Raimon solidos 
XXX de melgurensis. Et est manifestum. Si quis contra ista carta 
definicionis venerit ad inrumpendum ad ullus homo vel femina 
quo inquietare voluerit, non hoc vindicare, set componat in duplo. 

Facta ista carta VIIII kalendas nodember,3 anno VIXº regnante 
Leodovi[ci]4 regis.

Sig+num Ugo Bernar et filio meo Poc, qui ista carta man-
davimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Poc, qui 
hoc firmo et laudo.

Sig+num Arnall de Torelles. Sig+num Matfre. Sig+num Arnalls 
Cerda. Sig+num Raimun Bernard.

Arnallus sacer, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo supra.

1. r afegida a la interlínia.  2. Manca.  3. En lloc de november.  4. Manca.

553

1123, desembre, 19
Adveració. Els germans Dalmau i Arnau Guerau juren damunt l’altar 

de Sant Pere, de l’església de Sant Privat d’En Bas, la darrera vo-
luntat d’Udalard II, vescomte de Besalú, per la qual llegava l’here-
tat de Sant Esteve Saüll al monestir de Santa Maria de Ripoll i la 
resta dels seus béns al seu fill Pere Udalard. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 256, 355 × 
240 mm. Bon estat de conservació. 

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XI, pp. 416-417.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, pp. 256, 264. — SHIDELER, Els Montcada, pp. 67, 97.
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Hee sunt conditiones sacramentorum quarum seriem ordina-
vi ego Berengarius, caput scole atque iudex, iuxta quarti ordinis 
modum verbis tantum modo promulgata, presentibus sacerdotibus 
scilicet Arnallo Boni Hominis et Isuardo necnon et aliis clericis, 
Guilelmo Raimundi capellano et alio Guilelmo levita hac aliorum 
laicorum hominum, de extrema voluntate cuiusdam hominis nomi-
ne Udalardi vicecomitis in conflictu militum apud Villa Mulorum 
mortui. In huius iudicis presentia et prefatorum hominum noticia 
nos testes, videlicet Dalmacius Geraldi et frater eius Arnallus Geral-
di, testificamur extremam voluntatem iamdicti Udalardi verbis ab 
eo nobis iniunctam. Quapropter nos predicti testes verum pariter 
dantes testimonium ex hoc quod ab eo iniunctum habuimus, ad-
sistente prenominato Berengario, capiti scole iudice, iuramus super 
altare Sancti Petri, quod situm est in ecclesia Sancti Privati de 
Bass, quia nos vidimus et audivimus et presentes ibi eramus et ab 
eo rogati extitimus quando iamdictus Udalardus volens ire versus 
Ispaniam in occursum, scilicet ad castrum1 de Curbis, sanus et in-
colomis in sua plena memoria ac loquela ordinavit suam extremam 
voluntatem. Et iniuncxit nobis ordinationem suarum rerum suis 
tantummodo verbis. Primum dimisit Sancte Marie Rivi Pollensis 
cenobii omnem suam hereditatem tocius alodii quod hereditario 
iure habebat vel habere debebat in parroechia Sancti Stephani de 
Oculo. Omnem alium suum honorem que habebat et tenebat vel 
habere debebat dimisit ad integrum filio suo Petro Udalardi. Et 
dimisit filium suum iamdictum2 cum omni supradicta laxatione 
in potestate et baiulia omnipotensis Dei et suorum hominum et 
avunculi sui Guilelmi Raimundi senescalch.3 Et iniuncxit nobis 
iamdictis scilicet Dalmacio et Arnallo et precepit ut nos et alii 
sui homines cum filio suo prenominato Petro et cum omni suo 
honore quem sibi dimitebat tenderemus ad Guilelmum Raimundi 
senescalch. Postquam autem predictus Udalardus vicecomes hec 
omnia ordinavit nobis4 videntibus et audientibus, voluntatem suam 
de supradictis rebus non mutavit nobis scientibus. Unde hoc quod 
ab eo iniunctum habuimus nostra quoram prephato iudice Beren-
gario iuratione firmamus eiusdemque iuramenti conditionem tam 
sua quam testium manu corroboramus. 

Late conditiones XºIIIIº kalendas ianuarii, anno XºVIº regni 
Ledovici regis, infra primos sex menses post obitum iamdicti 
testatoris.

Sig+num Dalmacii Geraldi. Sig+num Arnalli Geraldi, qui supra 
dictum testimonium dedimus et iurando firmavimus.
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Guielmus Raimundi, capellanus Sancti Privati. Sig+num Guiel-
mi levita. Sig+num Raimundi Arnalli de Beuita. Sig+num Bernardi 
Eribaldi. Sig+num Arnalli Boni Hominis, sacerdotis. Sig+num 
Gaucefredi Guilelmi de Corniliano.

Berengarius, caput scole atque iudex.
Johannes sacerdos, qui hoc rogatus scripsi, cum literis rasis 

et emendatis in Xª et in XIª linea, die et anno quo supra (senyal). 

1. scilicet ad castrum de Curbis escrit sobre raspat; segueix un espai de dotze 
lletres aproximadament raspat.  2. dictum afegit al marge esquerre.  3. senescachl al  
text.  4. nobis afegit al marge esquerre.

554

1123, desembre, 28
Testament. Ferrer de Figuerola atorga testament. Dóna el seu cos a la 

casa del Temple i reparteix els seus béns entre els seus fills. 
 A ACA. Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 257, 140 × 

235 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 456. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 34.

Auxiliante domino nostro Iesu Christo, ego Ferer de Figerola 
timeo penas inferni et cupio pervenire ad gaudia paradisi et dono 
corpus meum a la meso del Temple et partescho honore per filios 
meos. Et relinquo filios meos ecclesia Déu e[t]1 de meos amicos. 
Relinquo ipso chastro2 de la Guardia de Prad a Gerald filio meo 
sine I pecia de alaude al Vilar que relinquo Arnal filio meo. Et 
relinquo a Gerald filio meo ipsa Gardia de Prad quomodo abeo 
vel habere debeo. Relinquo ipsa castra de Figerola Petro filio meo 
quomodo habeo vel abere debeo. Relinquo Guillem filio meo ipso 
domenge qui est a Beviure quomodo abeo vel abere debeo3 
ipsa honore que ego abeo per Bernard de Timor a ipsa Uluga. Et 
alia honore que ego abeo4 [a]5 ipsa Uluga relinquo a Ermessen filia 
mea quomodo abeo vel habere debeo. Si obierit de Gerald filio meo 
sine infante de legitimo coniugi, que remaneat Petro filio meo sua 
honore. Et ipsa honore6 que Petro abet, que remaneat a Guillem; 
et ipsa honore que Guillem abet, remaneat Arnalld. Et si perdiderit 
Gerald ipsa Guardia de Prad per nulam rem, teneat Gerald Figerola 
usque que puscant recuperar ipsa Guardia; et si perdiderit Petro 
ipsa Figerola, similiter. De ipsa honore de Figerola que teneant la 
Guardia de Prad usque III annos.7
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Facta ista karta V kalendas ianuarias regnante Ledovico rege 
XVI annos.

Sig+num Ferer, qui ista karta ma[n]d[a]vit8 scribere et testes 
firmare rogavit.

Sig+num Carbo. Sig+num Raimon de Timor. Sig+num Gerald. 
Sig+num Petro. Sig+num Guillem. Sig+num Arnald.

Petrus sacer, quod scripsit die9 et anno (senyal) quod supra.

1. Manca.  2. r afegida a la interlínia.  3. Segueix e la ratllat.  4. a afegida 
a la interlínia.  5. Manca.  6. Segueix abet ratllat.  7. Segueix un espai en blanc 
de quinze lletres aproximadament i Actum est hoc sense cancel·lar.  8. Manquen.  
9. i afegida a la interlínia.

555

1124, gener, 2
Encomanament. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, infeuda 

a Pere d’Avalrí i al seu fill Gausbert la vila de Pi, excepte les ferre-
ries, la meitat dels drets sobre les pastures des de Terranegra fins a 
Formiguera i la vicaria de Vilafranca de Conflent. 

 A [Original no localitzat.] 
 B Trasllat del 21 de febrer de 1221. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
  guer III, carp. 32, núm. 294 (olim arm. 10 Manresa, sac Q, núm. 389), 120 × 

310 mm. Bon estat de conservació.

Notum1 sit omnibus hominibus qualiter ego Raimundus, 
gracia Dei Barchinonensis, Bisullunensis, Cerritaniensis comes et 
marchio, dono tibi Petro de Avalri et filio tuo Gaucberto omnem 
dominicaturam et quicquid habeo in villa de Pino preter ferrarias. 
Et dono vobis medietatem de pascuariis de omnibus ovibus que 
ascendunt ad pascua de Terra Nera usque ad Frumigaria. Et dono 
vobis vicariam de Vila Francha et dictrictum et placitare ipsa 
placita et mittere ibi vestros baiulos et terciam partem de ipsis 
placitis et de aliis adeximents que inde exierint, preter leudas et 
exactiones quas vocant kestas. Hec omnia dono vobis per fevum 
eo pacto ut sitis mei fideles de me ipso et de meo honore et 
adiuvetis me tenere et defendere et guerreiare et placitare contra 
cunctos homines et feminas per fidem, sine engan, totum honorem 
qui pertinet ad comitatum Ceritaniensem et Confluentem.2

Actum est hoc II nonas ianuarii, anno XVI regnante Leodo-
vicho rege. 

Signum+ Raimundi comes.
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Sig+num Guilelmi Bernardi de Monte Eschivo. Sig+num Ber-
nardi Guilelmi. Sig+num Bernardi Guilelmi de Lusca.

Petrus sacerdos, qui hec scripsit die et anno quo + supra.3 

1. B comença: Hoc est translatum quod Arnaldus de Ponte scripsit fideliter per 
mandatum domini Nunonis Sancii vice Guilelmi Bernardi, publici notarii, XI kalendas 
marcii, anno incarnacionis Christi M CC XX primo, nichilque meo addidit, minuit vel 
mutavit, sed per omnia secutus est verba et seriem sui originalis, quod sic incipit.  
2. totum honorem … et Confluentem a continuació de la data, amb un senyal d’avís 
que hi remet.  3. Segueix sig sense cancel·lar. — B acaba: Sig(senyal)num Guilelmi, 
cappellani Ville Franche, qui in hoc translato subscribo diligenter perlecto suo originali. 
Sig+num Arnaldi de Foliano, presbiteri, sig+num Raimundi de Fromiguera, presbiteri, 
qui huius translacionis testes sumus. Sig(senyal)num Guilelmi Bernardi, publici notarii, 
qui in hoc translato subscribo diligenter perlecto suo originali. Arnaldus de Ponte scripsit 
hoc translatum fideliter vice Guilelmi Bernardi et signacula que superius apparent ita 
posuit sicut in suo originali invenit et hoc sig(senyal)num suum fecit.

556

1124, gener, 27
Venda. Guilla, el seu fill Ramon i la seva muller, Ponça, venen a Er-

messenda, al seu fill Ramon i a la seva esposa Sança, una peça de 
terra situada al comtat de Berga, al castell de Vallmanya, al Pere-
lló, del torrent amunt fins a Collbàs, pel preu d’una aimina de blat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 259 (olim 
arm. 21 Regne de València, sac M, núm. 562), 90 × 315 mm. Bon estat de 
conservació.

In Dei nomine. Ego Guila et filio suo Raimundo et uxore 
Ponca vinditores sumus nos vobis Ermesen et filio suo Raimundo 
et uxore sua Sanca. Per anc scriptura vindiccione vindimus vobis 
pecia I de terra prenominata ad Perello, de torrent amunt usque 
ad Col Bas, quantum nos1 abemus vel abere debemus, qui nobis 
advenit de parentorum vel per qualesque voces. Et est hec omnia 
in comitatum Bergitano, in castrum Valle Maie vel ad Perello. Et 
afrontat ad or[ientem]2 in via de Col Bas et de meri[di]e3 et de 
occ[iduo]4 in torrent et de cir[cio]5 in comparatores. Qua[n]tum6 
inter istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis totum ab 
integrum, cum exis vel regresis earum, in precio placibile emina 
I de blad, et est manifestum. Et iste carta vindiccione firma sit 
semper, et qui [i]nquietare7 voluerit,8 in duplo co[m]ponat.9

Actum est oc VI kalendas frebo[a]ri,10 anno XVI regnante 
Leovico rege.

931ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

Signum+ Guila, Sig+num Raimundo, Sig+num Ponca, qui 
ista carta vindiccione mandavimus scribere et firmavimus et ad 
testes firmare11 rogavimus.

Sig+num Bernad. Sig+num Ponc. Sig+num Guila. Sig+num 
Ermesen.

Berengarius sacer, qui hoc scripsit die et anno q[u]od12 (se-
nyal) sup[r]a.13 

1. Segueix i sense cancel·lar.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca.  5. Man-
ca.  6. Manca.  7. Manca.  8. t afegida a la interlínia.  9. Manca.  10. Manca.  
11. e corregeix a.  12. Manca.  13. Manca.

557

1124, febrer, 25
Establiment. Bernat Ramon, sagristà, i altres clergues de Sant Feliu 

de Girona estableixen als germans Guillem Ramon i Odó un alou 
situat al Prat i a Garrabia, a canvi de la tasca i d’un cens anual 
d’un porc, dos ànecs i una mitgera de blat. Aquest alou l’havien 
donat al monestir l’abat Berenguer i el pare dels esmentats Gui-
llem Ramon i Odó.

 A [Original no localitzat.] 
 A’ [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 8 de gener de 1283. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 32, núm. 260, 215 × 280 mm. Bon estat de conservació.

In1 Christi nomine. Nos simul in unum, scilicet Bernardus 
Raimundi sacrista et Petrus Raimundi de2 Exanculo3 et Petrus Rai-
mundi capellanus sive Arnallus Raimundi necnon et Raimundus 
caput scole, cum ceteris canonicis ecclesie Sancti Felicis Girun-
de, hac scriptura indice assentimus vobis Guilelme Raimundi et 
Octo fratribus ipsum alodium de ipso Prato et de Garrabo quod 
Berengarius abbas dimisit nostre canonice et ipsas comparationes 
et ampliationes sive augmentationes quas pater vester nubi4 fecit 
et vos diffinistis et evacuastis sive dedistis nostre canonice altera 
indicante scriptura. Hoc totum assentimus vobis tantummodo 
diebus vite vestre, excepta ipsa tascha quam retinemus ut an-
nuatim exeat nostre canonice de supradictis omnibus et excepto 
censu quem annuatim persolvatis eidem canonice, scilicet porcum 
L5 canonicalem et duos anseres et migeram I frumenti ex censu 
eiusdem alodii. Excipimus autem ab ipso assensu omnia molendina 
cum omnibus ad se pertinentibus que sunt aut erunt in ipsa riera 
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ipsius ville que dicitur Pratum. Que molendina retinemus nobis 
nunc et semper in dominium et proprietatem nostre canonice. Eo 
tenore assentimus vobis ea, exceptis his superius scripta tantum-
modo diebus vite vestre ut ad obitum vestrum solide et libere et 
sine aliquo impedimento revertantur sepedicta omnia alodia cum 
melioratione in ius et dominium nostre canonice.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno XVI Ludovici regis. 
Et si aliquod impedimentum nubi6 feceritis, statim revertantur 

prelibata omnia in potestate iamdicte canonice.
(Senyal) Bernardus, presbiter et sacrista Sancti Felicis. Sig+num 

Petri Raimundi de Exanculo.7 (Senyal) Hoc letabundus confirmo 
coraula Raimundus. Sig+num Gerallus Bertrandi. Sig+num Petri 
Guilelmi presbiteri. Raimundus presbiter (senyal). Arnallus dia-
chonus (senyal). 

Bernardus yppodiachonus, qui hoc rogatus scripsit die et 
anno quo supra.8

1. B comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento per 
alphabetum diviso cuius tenor talis est.  2. de afegit a la interlínia.  3. a corregeix [u].  
4. En lloc de inibi.  5. En lloc de I.  6. En lloc de inibi.  7. a corregeix [u].  8. B 
acaba: Sig(senyal)num Petri Marci notarii. Sig(senyal)num Nicholai de Samares notarii. 
Sig(senyal)num Iacobi de Porta notarii. Sig(senyal)num Bartholomei de Sanahugia, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et 
cum eo de verbo ad verbum comprobatum scribi fecit et clausit VIº idus ianuarii, 
anno Domini Mº CCº LXXXº secundo, cum litteris tamen appositis in linea IIª ubi 
dicitur «de».

558

1124, agost. Setge de Lizana
Donació i confirmació. Alfons I, rei d’Aragó, dóna a Toda, vídua de 

Tizón, el castell i la vila de Juslivol i el lloc d’Estiche i li confirma 
les altres possessions que havien estat del seu difunt marit.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 262 (olim 
arm. 17 Aragó, sac D, núm. 364), 245 × 520 mm. Estat de conservació regular 
a causa de diversos estrips i de l’enfosquiment del pergamí.

(Crismó). In Dei nomine et eius divina clemencia, videlicet 
Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Adefonsus, gratia Dei rex, 
facio hanc cartam donacionis et confirmacionis vobis donna Tota, 
mulier de Tizon. Placuit mihi libenti animo et spontanea bona 
voluntate ut propter multum bonum et obtimum servicium quod 
mihi fecit Tizon vestro seniore et vos ipsam mihi facitis die co-
tidie, ideo dono vobis Deuslibol ut teneatis et possideatis illum 
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castrum et villa per honore per me et per mea posteritas vos et 
tota vestra posteritas per iam semper. Et quod faciatis ibi vestras 
casas bonas et obtimas in castrum intus vel foras in qualicumque 
loco vos ipsam quesieritis per vestra propria hereditate et ortos et 
vineas sicut estis tenent hodie et sicut vestro seniore inde iam fuit 
tenente. Adhuc autem dono vobis ibi de mea regale hereditate IIas 
[iu]gatas de terras. Totum hoc dono vobis per vestra propria alode. 
Similiter dono vobis Estige cum totos suos terminos heremos et 
populatos et cum terris et vineis et ortos et aquis et pascuis et 
palustris, totum ab inte[g]rum1 dono et concedo vobis ad vestram 
hereditatem. Adhuc autem afirmo vobis totas illas hereditates que 
habebat Tizon vestro seniore in tota mea terra unde hodie estis 
vos tenente. Et hoc totum quod superius scriptum est dono et 
confirmo vobis ut habeatis et possideatis illum francum et ingenu-
um ut liberem et securum ad vestram propriam hereditatem per 
facere inde totam vestram voluntatem vos et filii vestri et omnis 
generacio vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de omni mea 
posteritate, per secula cuncta. Amen.

Signum Adefonsus (senyal) rex. Sig+num regis (senyal) Rani-
miri. Signum+ Raimundi comes.

Facta carta in mense augusto, in illo asitio de Lizana, era 
Mª Cª LXª IIª regnante domino nostro Iesu Christo [in secula] 
seculorum et sub eius gracia. Ego Adefonsus, Dei gracia rex in 
Pampilona et in Aragone et in Super Arbi et in Ripa Curcia at-
que in Cesar Augusta. Episcopus Sancius in Irunia. Alius Sancius 
piscopus in Nagara. Episcopus Michael in Tirassona. Episcopus 

Garcia in Cesar Augusta. Ranimirus, electus in Barbastro et in 
Rota. Dodus, electus in Osca et in Iaka. Comite Arnal Mir in Boil. 
Senior Alamazon in Monte Cluso. Senior Peire Ramon in Stata. Senior 
Garcia Ranimiro in Monte Sone et in Tutela. Senior Michael in 
Pomar. Senior Fortugno Dat in Barbastro. Senior Enneco Lopiz 
in Castro. Senior Fortugno Galinz in Osca et in Michineza. Senior 
Martin Lopiz in Estela. Castange in Biale. Senior Fortugno Lopiz 
in Soria. Senior Lope Lopiz in Ricla. Senior Caxal in Nagara. 
Senior Gonzalbo Petriz in Alagone. 

Sunt testimonias qui hoc audierunt Martin Galinz et Cequodin 
de Nabasa et Fortugno Aznariz de Barlanga et Palacin.

Ego Petrus, scriptor, sub iussu domini regis hanc cartam 
scripsi et de manu mea hoc signum (senyal) feci.        

1. Manca.
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559

1124, novembre, 15
Empenyorament. Ramon Bernat, canonge de la catedral de Barcelo-

na, empenyora a Guillem Pere de Sarrià i a la seva muller Guilla 
una peça de terra situada a Sarrià, al lloc anomenat Triols, per raó 
d’un deute d’onze morabatins d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 263 (olim 
arm. 4 Montblanc, sac Jesús, núm. 923), 90 × 370 mm. Bon estat de conser-
vació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 194, 702. — CARRERAS CANDI, Notas históricas, p. 98. 
— RUIZ-DOMÈNEC, Tratado comercial, p. 157.

In nomine Domini. Ego Raimundi Bernardi, kanonicus Sancte 
Crucis Sancteque Eulalie, impignorator sum vobis Guilelmi Petri 
Serriani et uxori tue Guilie. Manifestum est enim quia debitore 
sum vobis moabitinos XI aureos legitime pensatos. Propterea im-
pignoramus vobis peciam unam terre alodium meum proprium 
quod habeo in comitatu Barchinone, in parroechia Sancti Vincenti 
Serriani, in locum vocitatum Triols. Advenit me iamdicta terra 
per ienitorum meorum sive per ullasque vocibus. Affrontat autem 
iamdictam petiam terram ab oriente in alodio Gomballi Iohanni, 
qui fuit de Argenciola, cum suo heres vel in kannonica Sancte 
Crucis Sancteque Eulalie, a meridie in alodio kanonice Sancte Cru-
cis Sancteque Eulalie sive Sancti Petri cenobio Puellarum, ab occi-
duo in torrent qui discurrit in tempus pluviarum, a septentrionale 
in alodio qui fuit Berengarii Bernardi. Quantum  afrontationes 
includunt, sic impignoro vobis prescriptam peciam terra simul 
cum ingressibus et regressibus suis et de meo iure in vestro trado 
dominium et potestatem ab omni integritate, tali modo et ordine 
ut vobis teneatis in pignus et habeatis omnibus fructibus qui inde 
exierint ex una festa sancti Petri usque in alia prima veniente, et 
si transierit totum tempus in alia donec reddam1 vobis vestrum 
iamdictum debitum et vos reddatis mihi anc scripturam sine mora. 
Quod si ego impignorator aud aliquis homo utriusque sexus qui 
contra hanc impignorationem venero2 aud venerit ad infringen-
dum, nil valeat, set componat vobis prephata pignora in duplo. 
Et postmodum remaneat firmam.

Actum est hoc XVII kalendas decembris anno XVII regnante 
Lodoyco rege.

Sig+num Raimundi Bernardi, iam cannonici, qui hanc pignore 
feci, firmavi testibusque firmare rogavi.
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Sig+num Berengarii subdiachoni.3

1. Segueix us ratllat.  2. Segueix [xint] ratllat i expuntuat.  3. Segueix Sig+num 
sense cancel·lar. Manca la clausura del rogatari.

560

[1124], desembre. Ejea de los Caballeros
Confirmació. Alfons I, rei d’Aragó, confirma la carta de poblament 

d’Ejea de los Caballeros i hi afegeix el dret a disposar de l’aigua 
com en temps dels sarraïns.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de la segona meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer III, carp. 33, sense data, núm. 4 (olim arm. 19 Osca, sac O, núm. 153), 
265 × 315 mm. Bon estat de conservació.

 C Còpia de 1399. ACA, Cancelleria, reg. 2193, ff. 19v-20.
 D Còpia del segle XIV. Archivo Histórico de Ejea, A.4.14.
  a LACARRA, Documentos (1), doc. 41. 
 b LACARRA, Documentos (2), doc. 105. 
 c LEMA, Colección diplomática, doc. 135. 

 Datem d’acord amb l’explicació que donem a la nota 3.

In1 Dei nomine et eius divina clementia. Ego Adefonsus, Dei 
gratia imperator, facio hanc cartam confirmacionis vobis totos 
populatores de Exeya cristianos et mauros, quantos [in] odie ibi 
estis populatos vel in antea veneritis ibi populare. Placuit mihi 
libenti animo et spontanea voluntate et concedo et confirmo vobis 
ut accipiatis tota illa aqua de Luna in iuso. Et similiter quod acci-
piatis illa aqua de illo termino de Unocastello, de Sancto Aroman 
in iuso. Et quod abeatis et teneatis istas aquas sicut superius est 
scriptum et illas solebat abere Exeya in tempus de Molmozor, 
soltas et liberas et franquas, vos et filii vestri et omnis generacio 
vel posteritas vestra, salva mea fidelitate et de omni mea poste-
ritate per secula cunta. Et qui contraria vel tortum fecerit vobis 
in istas aquas peytet mile solidos et prendatis vos illos cum illa 
iura de vestra çavaçequia.

Signum2 imperatoris.
Facta carta confirmacionis era et mensem et çetera3 in villa 

quod dicitur Exeya. Regnante me, Dei gratia imperator, in Castella 
et Aragone et Panpilona, in Super Arvi et Ripa Curça. Episcopus 
Stefanus in Osca. Episcopus Petrus in Çaragoza. Episcopus San-
cius in Irunia. Episcopus Raymundus in Rota. Alius episcopus 
Sancius in Nagara. Senior Lope Lopiz in Calaorra. Comes Petro4 
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in Tutella. Vicecomes Gaston in Unocastello. Senior Fortungo 
Garcez in Daroqua et in [N]agara.5 Senior Petro Ximeniz in Tur-
bena,6 Senior Lope Garcez in Alagon. Senior Enego Xemenones 
in Calataiube et in predicta Exeya. Senior Enego Lopiz in Sorria. 
Gaçcho in Luessia. Castange in Biele. Sancius lohannes in Osca. 
Senior Tiçon in Monçon.